Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

           «Средняя общеобразовательная школа № 131 г. Челябинска»
г. Челябинск, 454901, ул.Зерновая, 11, тел. (351) 262-93-62, факс 262-93-62

П Р И К А З

от 15.01.2024г.                                 № 8- у

Об участии в межведомственной

профилактической акции «Дети улиц»

в 2024 году

Во исполнении приказа Комитета по делам образования города Челябинска от

12.01.2024 № 28-у «Об участии в межведомственной профилактической акции «Дети улиц» в

2024 году», а также в целях реализации системы мер по профилактики безнадзорности и

правонарушений несовершеннолетних, выявления причин и условий совершения

самовольных уходов, оказания первой помощи детям и подросткам, занимающимся

бродяжничеством и попрошайничеством, выявления взрослых лиц, вовлекающих детей и

подростков в совершение противоправных действий

                                             ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Принять участие в городской межведомственной профилактической акции «Дети улиц»

(далее – Акция) с 01 по 29 февраля 2024 года.

2. В целях организации и проведения Акции сформировать рабочую группу в следующем

составе:

 - Соловьева Т.И. – зам. директора по УВР,

 - Липатова С.П. – зам. директора по УВР,

 - Белякова С.Ю. – зам. директора по УВР (филиал),

 - Дембинская Н.В. – зам. директора по ВР,

 - Баразова О.В. – советник директора по воспитанию,

 - Назаренко Е.В. – социальный педагог,

 - Кувайцева М.В. – социальный педагог (филиал),

 - Меркурьев Д.В. – педагог-психолог.

3. Утвердить план проведения мероприятий в рамках межведомственной профилактической

Акции с привлечением организаций и ведомств системы профилактики безнадзорности и

правонарушений (приложение 1).

4. Соловьевой Т.И., Липатовой С.П. Беляковой С.Ю., зам директора по УВР:

1) подготовить информацию о движении обучающихся школы за период с

01.09.2023г. по 01.02.2024г.;

2) подготовить информацию о несовершеннолетних не посещающих или

систематически пропускающих занятия по неуважительным причинам в срок до 22.02.2024г.;

3) организовать работу в соответствии с Регламентом межведомственного

взаимодействия по оказанию выявленным детям и семьям группы риска социально-

педагогической и социально-психологической помощи.

5. Назаренко Е.В. и Кувайцевой М.В., социальным педагогам:

1) обеспечить выявление, учет несовершеннолетних, не посещающих или

систематически пропускающих учебные занятия по неуважительным причинам;

2) обеспечить разработку планов индивидуально-профилактической работы с детьми,

выявленными в ходе Акции;

3) организовать в период проведения Акции работу «горячей» телефонной линии по

проблемам детской безнадзорности до 02.02.2024г.;

4) обновить банк данных о детях, находящихся в социально-опасном положении, в

семьях группы «социального риска» до 10.02.2024г.;

5) провести обследование условий жизни выявленных безнадзорных, а также детей,

проживающих в семьях группы «социального риска»;

6)  предоставить в срок до 04.03.2024 в МКУ «ЦОДОО г.Челябинска» по Советскому

району:

- сведения о несовершеннолетних, выявленных в ходе Акции (приложение 3);

- текстовую информацию о проведении мероприятий в рамках своих полномочий в

ходе Акции (приложение 4);

- статистические сведения о результатах проведения Акции (приложение 5)

- сведения об имеющихся методических разработках по профилактике безнадзорности

и правонарушений несовершеннолетних, профилактике суицидального поведения, оказания

помощи детям и подросткам, занимающимся бродяжничеством и попрошайничеством,

выявлению взрослых лиц, вовлекающих детей и подростков в противоправные действия

(приложение 6);

- информацию о мерах, принятых на основе анализа сведений о совершенных в 2023

году правонарушениях, преступлениях, самовольных уходах несовершеннолетних, о

необучающихся несовершеннолетних;

- информацию по итогам самоэкспертизы деятельности.

6. Меркурьеву Д.В. – педагогу-психологу, Дембинской Н.В., зам. директора по ВР,

Баразовой О.В. – советнику по воспитанию:

1) разработать индивидуальные программы сопровождения несовершеннолетних,

попавших в социально опасное положение, по оказанию им педагогической и социально-

психологической помощи с целью адаптации в образовательной организации.

7. Классным руководителям 1-11 классов:

1) продолжить работу по контролю пропусков занятий обучающимися,

своевременному принятию мер в отношении несовершеннолетних, не посещающих или

систематически пропускающих учебные занятия по неуважительным причинам;

2) вести ежедневный учет пропусков занятий в электронном журнале и Журнале

учета пропусков занятий (находится на вахте);

3) иметь исчерпывающую информацию о каждом обучающемся, пропустившем

занятия более 2-х дней;

Приложение №1 к приказу

                                                                                                                    от 15.01.2024 № 8-у

План

проведения межведомственной профилактической акции «Дети улиц»

с 01.02.2024 по 29.02.2024 года в МБОУ «СОШ № 131 г.Челябинска»

№  Наименование мероприятия Сроки Ответственные

1. Обеспечение координации и взаимодействия органов и учреждений системы

профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних,

организационно-методические мероприятия, обучение специалистов

образовательных организаций

1.1 Формирование рабочей  группы по проведению Акции

«Дети улиц»

До

01.02.2024

Администрация

школы, совет

профилактики

1.2 Городское инструктивно-методическое  совещание по

вопросам проведения  межведомственной

профилактической Акции «Дети улиц» в 2024году

(онлайн)

18 января

2024

зам. Директора

по УВР

соцпедагог

1.3 Подготовка проекта приказа «О проведении

межведомственной профилактической акции «Дети

улиц» в МБОУ «СОШ №131 г. Челябинска» в 2024 году

До

01.02.2024

Директор

МБОУ «СОШ

№131г.

Челябинска»

1.4 Проведение информационно-координационного

совещания по вопросам профилактики детской

безнадзорности

До

02.01.2024

Администрация

школы

1.5 Участие в организационно-методических мероприятиях  В течение

Акции

Администрация

школы

1.6 Участие в работе межведомственных рабочих групп по

проверке условий жизни и изучению положения детей в

семье

В течение

Акции

Администрация

школы

1.7 Определение особо криминогенных мест в п.Федоровка,

мест концентрации несовершеннолетних, учащихся,

которые нуждаются в профилактическом воздействии и

социально-правовой помощи.

До

04.02.2024

Рабочая группа

1.8 Пополнение банка  данных АИС «Семья и дети» в

соответствии с порядком  осуществления деятельности

по выявлению детей, нуждающихся  в государственной

защите, и устранению причин нарушения их прав и

законных интересов, утвержденным  распоряжением

Администрации города от 29.03.2017 № 3585-к

В течение

Акции

МКУ(СП)

«ЦОДОО»

2. Инструктивно-методические мероприятия,

направленные на повышение компетентности специалистов в вопросах

профилактики

2.1 -вебинар для педагогов-психологов образовательных

организаций «Технологии групповой работы,

направленные на конструктивное преодоление

кризисных состояний у детей и подростков»

-курсы повышения  квалификации для педагогов –

психологов образовательных организаций «Нарративная

медитация при работе с несовершеннолетними,

склонными к девиантному поведению»

В течение

Акции

С 5

февраля

2024г

Педагог-

психолог

2.2 Семинар для классных руководителей «Позитивные

практики деятельности классного руководителя»

13

февраля

Классные

руководители

2024

2.3 -Вебинары по вопросам внедрения лучших практик

воспитательной и профилактической работы

Аналитического цента по разработке и анализу моделей

воспитательной и профилактической  работы.

Выявлению лучших практик  воспитательной и

профилактической работы. Направленной на

предупреждение  общественно-опасного поведения

подростков и молодежи, ФГБУ «ФИОКО»

-Сотрудничество с  родителями  и семьей в вопросах

воспитания;

-Профилактика употребления ПАВ у детей и молодежи

17 января

14

февраля

2024

Зам. Директора

по УВР;

соц.педагог;

кл.руководител

и

2.4 Мероприятия в рамках деятельности  городских

методических объединений социальных педагогов,

классных руководителей. Заместителей директора по

воспитательной работе, педагогов психологов.

Координаторов по профилактике безопасности детского

дорожно-транспортного травматизма:

Весь

период

Акции

Зам. Директора

по УВР;

соц.педагог;

кл.руководител

и

2.5 Вебинар «Формирование культуры безопасного

поведения на дороге у обучающихся: приоритеты,

подходы, мероприятия»

20

февраля

14.00

Ответственный

за ПДД

классные

руководители

2.6 Школа молодого учителя:

-«Маркеры деструктивного поведения. Профилактика

буллинга»,

-«Проблемы  деструктивного поведения»

17 января

7 февраля

2024

Классные

руководители

3. Выявление фактов детской безнадзорности, принятие мер по оказанию

своевременной квалифицированной помощи детям, оказавшимся в социально

опасном положении

3.1 Выявление несовершеннолетних, попавших в

социально-опасное положение, занимающихся

бродяжничеством, попрошайничеством, уклоняющихся

от обучения, употребляющих спиртные напитки,

наркотические, токсические вещества.

В течение

Акции

Кл.руководител

и инспектор

ПДН;

Рабочая группа

3.2 Проведение рейдов в микрорайоне по выявлению

безнадзорных детей. Обследование условий жизни детей

в неблагополучных семьях.

В течение

Акции

Кл.руководител

и

инспектор ПДН

КГ

3.3 Сверка банка данных:

- о неблагополучных семьях и детях, проживающих в

них;

- о детях, состоящих на учете в ПДН и на педучете;

- о несовершеннолетних, систематически самовольно

уходящих из семьи;

- о детях, попавших в трудную жизненную ситуацию;

- о несовершеннолетних необучающихся или часто

пропускающих учебные занятия;

- о несовершеннолетних, употребляющих спиртные

напитки, наркотические и токсические вещества.

В течение

Акции

Соц.педагог

кл.руководител

и

инспектор ПДН,

УСЗН

3.4 Организация работы по профилактике семейного

неблагополучия в соответствии с Порядком

осуществления деятельности по выявлению детей,

нуждающихся в государственной защите, и устранению

В течение

Акции

Адм. школы

соц.педагог

психолог

кл.руководител

причин нарушения их прав и законных интересов,

утвержденным распоряжением Администрации города

от 29.03.2017 № 3585-к

и

3.5 Обследование условий жизни выявленных безнадзорных

детей, семей «группы социального риска»

В течение

Акции

Кл.руководител

и

инспектор ПДН

КГ

3.6 Оказание экстренной помощи (медицинской,

психологической, социальной, юридической) детям,

оказавшимся в критической жизненной ситуации, при

необходимости – устройство в специализированные

учреждения социальной защиты и здравоохранения

В течение

Акции

Адм. школы

соц.педагог

психолог

кл.руководител

и

3.7 Разработка и реализация планов индивидуально-

профилактической работы с семьями детей, выявленных

в ходе акции, нуждающихся в государственной

поддержке, организация работы по оздоровлению

обстановки в их семьях.

В течение

Акции

Соц.педагог,

кл.руководител

и

3.8 Оперативное информирование органов внутренних дел и

вышестоящих органов о выявлении фактов самовольных

уходов несовершеннолетних, принятие экстренных мер

по их розыску

В течение

Акции

Адм. школы,

соц.педагог,

кл.руководители

4. Работа с детьми школьного возраста, уклоняющимися от учебы

4.1 Выявление необучающихся несовершеннолетних, их

законных представителей, не исполняющих обязанности

по обучению детей

В течение

Акции

Адм. школы,

соц.педагог,

психолог,

кл.руководители

4.2  Оказание педагогической и социально-психологической

помощи выявленным несовершеннолетним с целью

адаптации учащихся в образовательном  процессе

В течение

Акции

Адм. школы,

соц.педагог,

психолог,

кл.руководители

4.3 Встречи с представителями УНК ГУ МВД России по

Челябинской  области в рамках проекта «Про выбор.

Ответственное  будущее»

6.02.2024 Зам.дир по ВР

5. Просветительские, культурно-массовые и спортивные мероприятия

5.1 1.Участие  в VIII  Форуме  «Новое поколение выбирает»

2. КТД № 3 «Навстречу к открытиям»

1.Культурно-развлекательные мероприятия

«Февромарт» 5-11 классы

2.Акция  «Открытка солдату»

3. Веселая масленица 1-4 классы

4. День самоуправления

Литературная гостиная «Родное слово», посвященная

200-летию со дня рождения основоположника научной

педагогики в России К.Д. Ушинского

5.Акция к 8 Марта «Вам, любимые» 1-11 классы

6.Проект «Служу России!» 5-11 классы

7.Акция «Открытка солдату» 1-11 классы

3. Всемирный день безопасности  Интернета

25.01.2024

Февраль

23.02.2024

29.02.2024

17.02.2024

Февраль

Зам.дир по ВР,

советник по

воспитанию,

кл.руководител

и, Совет

командиров

5.2
Родительский всеобуч «Стратегия понимания»

(вебинары с возможностью обратной связи):

- вебинар «Формирование жизненных компетенций как

09.02.2024

Кл.руководител

и психолог,

соц.педагог

успешная социализация и адаптация в обществе»

5.3
Классные часы «Престижные профессии, колледжи,

ВУЗы» 8-11 кл

В течение

акции

Зам.дир по ВР,

кл.руководител

и

5.4
Профориентационные встречи

В течение

акции

Зам.дир по ВР,

кл.руководител

и

5.5 Профориентационное мероприятие «День открытых

дверей» на базе  ГБПОУ «Южно-Уральский

государственный колледж» ОК Промышленной

автоматики

Февраль Классные

руководители 8-

х классов

5.6
Участие в районном этапе городского конкурса

«Тропинка»

 Зам. дир по ВР,

педагоги ДО

5.7
Участие в районном этапе городских соревнований по

волейболу

Февраль Зам. дир по ВР,

учителя физ.

культуры

5.8
Участие в институциональном и районном этапах

городского Фестиваля-конкурса «Хрустальная капель»

Февраль Зам. дир по ВР

Педагоги ДО

5.9
Мероприятия в рамках реализации муниципальных

проектов:

-«PROнас: школьный медиахолдинг»

-«Ресурсный центр круглосуточной психологической

помощи и поддержка  «Ты не один»

В течение

Акции

Соц.педагог,

Педагог-

психолог

6. Информационно-консультационная работа

6.1 Оформление стенда с телефонами доверия, экстренных

служб помощи подросткам, психологических служб для

несовершеннолетних

До

01.02.2024

Соц.педагог,

психолог

6.2
Организация в школе «горячей телефонной линии»

262-93-62 - школа № 131

700-18-03,700-18-30, 700-18 04 с 9.00 до 12.00, 13.00 до

17.30 Комитет по делам образования г.Челябинска

735-51-61 – кризисный центр   г.Челябинска

8-800-2000-122 – единый Всероссийский детский

телефон доверия

В течение

Акции

Администрация

школы

6.3
Организация еженедельного пополнения на  сайте

школы информации об опыте организации и проведения

акции (рубрика «Дети улиц-2023»)

В течение

Акции

Соц.педагог,

учитель

информатики

6.4
Организация встреч учащихся с представителями

правоохранительных органов по вопросам защиты прав

детей

В течение

Акции

Зам.дир. по ВР,

соц.педагог,

инспектор ПДН.

6.5
Совет профилактики

24.02.2024 Соц.педагог,

инспектор ПДН

7. Подведение итогов Акции

7.1
Обобщение, анализ результатов проведенной акции

До

22.02.2024

Адм.школы,

7.2
Подготовка материалов об опыте подготовки и

проведению акции на городской портал

В течение

Акции

Адм.школы,

зам.дир по ВР,

психолог,

7.3
Подготовка отчета по Акции

До

22.02.2024

Соц.педагог

7.4
Совещание по итогам Акции «Дети улиц»

01.03.2024 Рабочая группа

	420e76428f6a068313b871bd1735281980fd602540f8fa10996971243c391ab0.pdf
	661ab99c0895c45b3b4988f4eae01bfb80adff546d8fe240bf3c9ec696021222.pdf
	420e76428f6a068313b871bd1735281980fd602540f8fa10996971243c391ab0.pdf